D E C R E T A :

Art. 1o O Estatuto Social do Banco Nacional de Desen-
volvimento Econômico e Social - BNDES, aprovado pelo Decreto no

4.418, de 11 de outubro de 2002, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

"Art. 6o O capital do BNDES é de R$ 36.340.506.458,95
(trinta e seis bilhões, trezentos e quarenta milhões, quinhentos e
seis mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e noventa e cinco
centavos), dividido em 6.273.711.452 (seis bilhões, duzentos e
setenta e três milhões, setecentos e onze mil, quatrocentos e
cinquenta e duas) ações nominativas, sem valor nominal." (NR)

"Art. 11. O órgão de orientação superior do BNDES é o

Conselho de Administração, composto por:

I - dez membros, entre eles o Presidente do Conselho, sendo

quatro indicados, respectivamente, pelos Ministros de Estado do